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Souhrn:

V mojí bakalářské práci jsme se zaměřili na ošetřovatelskou péči o pacienty s one-

mocněním krve. Práci je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části nejprve stručně popisujeme anatomii krve. Poté jsme se zaměřili

na konkrétní onemocnění krve, a to na anémii, leukémii a hemofilii. U každého onemocně-

ní je etiologie, fáze onemocnění, příznaky, příčiny a léčba. Dále také popisujeme podávání

transfuzí a jejich nežádoucí účinky a transplantaci kostní dřeně, její účinky a rizika.

Cílem praktické části je zpracování dvou kazuistik pacientů léčících se pro one-

mocnění krve, konkrétně anémii z nedostatku vitamínu B12. Jedna kazuistika se zabývá

tím, jak onemocnění vnímá žena a druhá kazuistika, jak onemocnění vnímá muž. Výzkum

probíhá na základě ošetřovatelského modelu podle Marjory Gordon a následných tematic-

kých otázek. Dále pak vytvářím informační leták pro pacienty s anémií.
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Summary:

In my bachelor assignment, we focused on nursing care for patients with blood di-

sease. The assignment is divided into two parts: theoretical and practical.

Firstly, we briefly describe the anatomy of blood in the theoretical part. Then we

focused on specific blood diseases, namely: anemia, leukemia and hemophilia. For each

disease we describe etiology, disease stage, symptoms, causes and treatment. We also

describe the blood transfusions and it is side effects and bone marrow transplantation and it

is effects and risks.

The aim of the practical part is to make two reports of patients treated for blood di-

sease, namely anemia caused by vitamin B12 deficiency. One report describes how a wo-

man perceives the disease and second report describes how man perceives the disease. The

research is based on the Marjora Gordon nursing model and subsequent thematic questi-

ons. Furthermore, I am creating an information leaflet for patients with anemia.
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něním krve. Toto téma jsem si vybrala, protože mne zaujalo po navštívení hematologické-

ho oddělení. Onemocnění krve se v poslední době vyskytuje stále více. U spousty případů

je příčinou nezdravé stravování, odbývání se, nadměrný stres a nedostatek spánku, což jsou

ovlivnitelné faktory. Ve své bakalářské práci Vás seznámím se základními onemocněními

krve, s jejich příčinami, příznaky a léčbou.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienty s onemocněním

krve. Pacientů s onemocněním krve, závažných i méně závažných, stále přibývá, setkává-

me se s takovými pacienty často a na různých odděleních během denní praxe. Neonkolo-

gická onemocnění krve jsou ve většině případů dobře léčit, buď jen medikamenty, nebo

transfuzemi. Mezi nejčastější neonkologické onemocnění krve patří anémie. Závažnější

jsou onkologická onemocnění krve, u kterých je nutná chemoterapie nebo ozařování. Nej-

více známé onkologické onemocnění krve je leukémie, kterou ročně onemocní přibližně

1200 lidí. Sama jsem se na praxi s takovými pacienty setkala, a měla jsem možnost vidět

jejich léčbu. Protože mě tato onemocnění zaujala, vybrala jsem si ho jako téma své baka-

lářské práce.

Cílem této práce je zjistit kvalitu života při onemocnění a zjistit rozdíly vnímání u

muže a ženy. V teoretické části popisuji nejčastější a nejzákladnější onemocnění krve, je-

jich příznaky, příčiny, diagnostiku a léčbu. V praktické části mám zpracované dvě kazuis-

tiky pacientů, kteří se léčí pro megaloblastickou anémii. V diskuzi pak srovnávám tyto dvě

kazuistiky, hledám společné průsečíky, individuální problémy a specifické oblasti péče

těchto pacientů.

Pro zdroje ve své bakalářské práci jsem využila služeb Studijní a vědecké knihovny

Plzeňského kraje a tam zpracovala literární rešerši. Klíčová slova byla - anémie, leukémie,

hemofilie, krev, hematologie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KRVE

Krev je neprůhledná, vazká a červená tekutina. Je to tekutá tkáň, složená z krevních

buněk (erytrocyty, leukocyty a trombocyty) a krevní plazmy (Blann, 2016 s. 4). Krev je

obsažena v 1/3 hmotnosti těla. U dospělého muže je množství krve v těle 5 – 6 litrů, u žen

je to o 10 % méně, tedy okolo 4,5 litrů. Tento rozdíl vzniká v pubertě. Krev je spojovací

článek mezi buňkami tkání a zevním prostředím. Není rozdělená rovnoměrně po organis-

mu - nejvíce je jí v žilách, ve svalstvu a v plicích. Lidský organismus snese bez větších

komplikací ztrátu krve do 550 ml, kdy je tato ztráta nahrazena do několika hodin tekutinou

z tkání. Náhlá ztráta krve nad 1500 ml už je životně nebezpečná. Naopak při pomalém

úbytku krve, snese tělo ztrátu do 2500 ml (Dylevský, 2000, s. 144 – 145). Důležitým po-

jmem ohledně hematologie je hematokrit. Hematokrit je poměr mezi objemem červených

krvinek a plné krve. U mužů jsou erytrocyty v objemu 44 %, u žen 39 % (Strunz, 2017,

s. 22 - 23).

1.1 Funkce krve

Krev má několik důležitých funkcí. Hlavní funkcí je funkce transportní. Přenáší

kyslík a oxid uhličitý mezi plícemi a tkáněmi. Donáší vstřebávané živiny v trávicím ústrojí

k buňkám a hormony s vitamíny k potřebným orgánům.

Funkce termoregulační slouží k udržení stálé tělesné teploty a roznáší teplo po těle,

které následně slouží k ohřívání chladnějších částí těla.

Dále má krev funkce specifické, mezi které patří homeostáza (schopnost krve udr-

žování stálého vnitřního prostředí) a obranná funkce, která zajišťuje obranu proti vniknutí

cizích látek (Dylevský, 2000, s. 144 – 145).

1.2 Krevní plazma

Plazma je nažloutlá, vazká tekutina, která je v těle z krevních složek nejvíce ob-

jemná. Vytváří prostředí pro krevní buňky a zajišťuje přenos živin a odvod zplodin. Má

funkci obrannou a také je důležitá k regeneraci po operaci nebo při velkoplošných popále-

ninách. Skládá se z anorganických látek a organických látek (O plazmě | Krevní centrum

13

s.r.o. Krevní centrum s.r.o. [online]. Copyright © Krevní centrum s.r.o. [cit. 06. 11. 2018].

Dostupné z: https://www.krevnicentrum.cz/darovani-krve/o-plazme/).

1.2.1 Anorganické látky.

Z anorganických látek je nejvíce zastoupena voda (90 %), která je buď volná, ane-

bo vázaná na bílkoviny plazmy a soli (1 %). Nejvíce ze složky soli je obsažen chlorid sod-

ný a poté uhličitan sodný. Tyto soli jsou důležité pro udržování osmotického tlaku a pH

krve. pH u zdravého člověka je od 7,31 – 7,42. Při překročení tohoto rozmezí jde buď o

acidózu (překyselení) nebo alkalózu (zásaditost).

1.2.2 Organické látky

Organické látky jsou zastupovány nejvíce bílkoviny. Podle chemické stavby rozli-

šujeme albuminy (4,8 %), globuliny (2,8 %) a fibrinogen (0,003 %).

Albuminy jsou bílkoviny tvořené v játrech. Protože je jejich molekula oproti ostat-

ním bílkovinám krve poměrně malá, velmi dobře váže vodu. Jejich funkcí je i roznášení

léků, enzymů, kovů a některé hormony (hormony štítné žlázy a pohlavní hormony). Při

ztrátě albuminů dochází k přestupu vody do tkání, což způsobuje otoky.

Globuliny jsou tvořeny specializovanými buňkami obranného systému organismu –

lymfatické tkáně. Nejvýznamnější jsou imunoglobuliny, které jsou nositeli protilátek. Hla-

dina imunoglobulinů se při vyskytnutí infekční nemoci zvyšuje.

Fibrinogen vzniká v játrech. Účinkem enzymů, které se v krvi uvolňují po poranění

cév, tvoří z fibrinogenu vláknitý fibrin, který ucpává poraněnou cévní stěnu.

Kromě bílkovin jsou organickou součástí plazmy i cukry, vitaminy, hormony, žlu-

čová barviva, tuky a látky tukové povahy. Hladina glukózy v krvi je 4,4 – 5,5 mmol/l. Tato

hladina se nazývá glykémie.

1.3 Krevní buňky

Druhou složkou v krvi jsou krevní buňky – červené krvinky (erytrocyty), bílé kr-


[…]


To se respondentka snaží dodržovat. Pravidelně konzumuje jídla, která jsou bohatá na vi-

tamín B12. Mezi ty patří špenát, játra, ryby, sýry nebo hovězí maso. Respondent naopak

tyto stravovací doporučení nedodržuje. Anémie se může rozvinout i krvácivými stavy, kte-

rými ani jeden z respondentů netrpí. Oba ale trpí nadměrnou tvořivostí modřin, únavou,

malátností, celková slabost, respondentka navíc trpí i lámavostí nehtů. (Faber, 2012, s. 86)

Respondentka se snaží pravidel cvičit, dělá jógu a ráda chodí na procházky. Re-

spondent nedělá žádný sport, protože kvůli bolesti kloubů musel běh ukončit. Nyní chodí

jen na procházky se psy. Není prokázáno, že by na anémii měl pozitivní vliv pohyb. Oba

mají chodit na pravidelné prohlídky ke svým hematologům. To opět dodržuje pouze re-

spondentka. Respondent se nechá hospitalizovat až když je mu nejhůř, což zdůvodňuje

častým nárokem na lázeňskou péči.

Respondentka se stále cítí unavena, i když postupem času se to lepší. Také to čás-

tečně přisuzuje poslední dobou depresím. To o sobě nemůže tvrdit respondent, který kvůli

nedodržování léčby pociťuje únavu neustále.

Respondentka se při hospitalizaci cítí osamocena, tím pádem jsou narušeny sociální

potřeby. Vzhledem ke zvýšenému psychickému napětí a depresím, se kterými se léčí, jsou i

psychologické potřeby při častých hospitalizacích narušeny. Naopak respondentovy potře-

by nejsou nijak narušeny. Myslím si, že respondent zveličuje své potíže, protože mu hospi-

talizace poskytne veškerý komfort a následnou možnost lázeňské péče.

Oba respondenti mají doporučenou léčbu podáváním transfuzí, kterou dodržuje jen

respondentka. Respondent jen, když se jeho zdravotní stav hodně zhorší. Oba se ale shodu-

jí v tom, že po podání transfuze se příznaky anémie zmírňují, nebo na čas vymizí úplně.
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Všeobecné sestry, které v nemocnici pečují o respondentku, jsou pro ni vždy opo-

rou, ale také zdrojem informací. Naopak respondenta většinou obtěžují a zadávají nesmy-

slné pokyny.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce zjistit specifika ošetřovatelské péče o pacienty

s onemocněním krve a zjistit rozdíly vnímání u muže a ženy. Dále jsme vytyčili problémo-

vé ošetřovatelské diagnózy a navrhli adekvátní ošetřovatelské intervence.

V teoretické části jsme se nejprve věnovali anatomii krve. Následně jsme popisova-

li nejčastější onemocnění krve, a to, anémii, leukémii a hemofilii. U každého onemocnění

je uvedena etiologie, příznaky, příčiny, diagnostika a léčba. Další kapitolou je podávání

transfuzí a krevních derivátů, ve které jsou uvedeny zásady a postup celého procesu, a ná-

sledně popsány i nežádoucí účinky transfuzí. Totéž popisujeme i v kapitole transplantace

kostní dřeně. Poslední velkou kapitolou je ošetřovatelská péče o pacienty s onemocněním

krve, ve které popisuji, jak se za hospitalizace starat o pacienty s anémií, leukémií a hemo-

filií.

V praktické části jsem podrobně popsala dvě případové studie, kazuistiky pacientů,

léčících se na hematologické ambulanci pro anémii z nedostatku vitamínu B12. Pro zpra-

cování ošetřovatelského procesu jsem použila ošetřovatelský model Marjory Gordon, který

se zabývá všemi oblastmi pacientova života. Výstup z mé bakalářské práce je edukační

leták, který může být distribuován u praktických lékařů.

Cíle výzkumu, které jsme stanovily, byly zodpovězeny. Ukázalo se, že léčba ané-

mie může být složitá a dlouhodobá, léčbou bývají narušeny psychosociální potřeby pacien-

ta. Všeobecná sestra může být velkou oporou pro pacienta v době hospitalizace, ale i po

propuštění. Je důležité, aby byla připravena na otázky a znala nebo byla schopna znát od-

povědi.
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Edukační leták – anémie

Co je anémie?

Anémie neboli chudokrevnost, je chorobný stav, kdy z důvodu poklesu červených krvinek

dochází ke snížení koncentrace hemoglobinu, neboli krevního barviva obsaženého v červe-

ných krvinkách, což znamená, že klesá schopnost hemoglobinu přenášet kyslík po těle.

Jaké jsou nejčastější příčiny anémie?

Nedostatek vitamínu B12 Nedostatek železa

Snížená funkce štítné žlázy Rozpad červených krvinek

Krvácení Nádorová onemocnění

Jaké jsou příznaky anémie?

Únava Slabost

Nevolnost Úbytek na váze

Nadměrná tvořivost modřin Lámání nehtů a vlasů

Bledost Emoční/citové změny

Poruchy menstruačního cyklu Dušnost při námaze

Doporučení…

Pokud se chcete anémií vyhnout, pozměňte stravování. Vhodná jsou jídla bohatá na železo

– játra, špenát, luštěniny, droždí, obiloviny, hovězí maso, sója a sušené ovoce. Dále jsou

vhodné potraviny bohaté na vitamín B12, které jsou výhradně v živočišných potravinách.

Tudíž pokud jste vegetariáni nebo vegani, měli byste zvážit nutriční poradenství, abyste

tento vitamín doplnili. Pokud se u Vás dlouhodobě projevuje jakýkoliv z příznaků, nevá-

hejte navštívit lékaře, který Vám odebere krev a v případě potřeby započne léčbu.

Zdroje - Kozák, 2010, s. 19 – 21; Faber, 2012, s. 86
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