## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Podojilová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienty s onemocněním krve
Oponent práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran 57
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 5
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>72</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce splňuje základní **formální požadavky** kladené na tento typ prací.

**Z charakteristiky sledovaného souboru a metodiky práce není jednoznačně patrné kolik bylo s respondenty vedeno rozhovorů a tudíž jakým způsobem byly realizovány navržené ošetrovatelské intervence a provedeno následné hodnocení.** Chybí časová osa sběru informací a vedení rozhovorů. BP je věnována zejména problematice anémií, zdrojů na toto téma je minimum. Chybí vyjádření k rešerši. Výzkumné otázky – Jak byla vnímána sestra pacientem v období nemoci? – je věnováno jedno souvětí, kdy komentář je zaměřen na chování sester během hospitalizace. V práci se objevují překlapy, gramatické chyby. Neodborné a laické výrazy snižují úroveň práce.

**Jak jste realizovala a hodnotila Vámi navržené ošetrovatelské intervence?**

**Jaké je vnímání nemoci (anémie) ve vztahu k pohlaví?**

**Upřesněte tvrzení, že N byla hospitalizovaná v Dobřanech.**

**Upřesněte tvrzení „Kazuistika dle Marjory Gordon“.**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): DOBŘE**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 10.4. 2019**

**Podpis:**